آثــار برخــی ادیبــان قــرن ســوم و اوایــل قــرن چهــارم در بعــد بــه دلیــل شــهرت جاحــظ عمومــا بــه وی

ــه: حســن ســندوبی، ادب الجاحــظ، ص 145-158؛ ــد ب ــد. بنگری نســبت داده شــده ان
Mohsen Zakeri,“Yet Another Pseudo-al-Jāḥiẓ? Kitāb al-Ḥijāb and its Probable Author Ibn
al-Marzbān (d. 921/309),” Journal of Abbasid Studies 2016) 3), pp.28-1, esp.23-20.

تاریخ سنی ملوک الأرض و الأنبیاء، ص 20. حمزه تمام مطالب کسروی را در ادامه )ص 20-25( آورده است.

المحاسن و الاضداد می زیسته نویسنده کتاب از این دارد که وی پس بر صراحت دلالت

است. مقایسه دو کتاب به صراحت دلالت بر این دارد که بیهقی کتاب المحاسن و الاضداد

را پیش رو داشته و در حقیقت کتاب وی تکمیل کننده کتاب المحاسن و الاضداد است. در

کتاب المحاسن و الاضداد در سه جا عبارت »قال الکسروی« در ابتدای متن آمده است 2؛

2003/1424(، ج 4، ص 1669. بندهای دیگر هجاء ابن رومی در مجلدات دیگر دیوان او )ج 1، ص 412-411،
ج 2، ص 581-582، ، ج 3، ص 1251- 1257، ج 4، ص 1435-1438، 1554-1555، 1669، ج 5، ص
1871-1872 و ج 6، ص 2537-2539، 2543-2544( آمده است. به این نکته دانشمند محترم استاد یوسف
الهادی در مقدمۀ خود بر ترجمۀ عربی تاریخ بیهق اشاره کرده اند. بنگرید به: تاریخ بیهق، ترجمه عن الفارسیة و

حققه یوسف الهادی )دمشق، 2004/1425(، ص 291، پانویس 2.
تاریخ درگذشت ابوالفضل ابراهیم بن علی بن احمد بن محمد بن حمک مغیثی نیشابوری قاضی معمر که قاضی 1
القضاة بوده در منابع در دسترس نیافتم. تاریخ تولد او 508 بوده و تا رجب 598 در قید حیات بوده است. بنگرید
به: ذهبی، تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام، تحقیق بشار عواد معروف )بیروت، 2003/1424(، ج 12،

ص 1235.
دربارۀ .211 ،143 ،33 ص ،)1969 صعب، دار )بیروت: عطوی فوزی له قدم و حققه الاضداد، و المحاسن 2
نقل به او است. کرده ارایه خوبی بحث سندوی حسن جاحظ به الاضداد و المحاسن کتاب انتساب نادرستی
اشعار و مطالبی از ابن معتز که در شعبان 249 دیده به جهان گشوده بود و در 2 ربیع الثانی 296 درگذشته، در
کتاب المحاسن )ص 36( اشاره کرده که با توجه به تعدد نقل قول از ابن معتز در کتاب المحاسن احتمال اضافه

بعد از مرگ ابن ندیم، در سال 384 درگذشته و این مطلب را وزیر مغربی به شرح حال او

افزوده است. از آثار مرزبانی که ابن ندیم به آن اشاره کرده، کتابی به نام المستنیر است که ابن

ندیم خود در اشاره به محتویات آن نوشته است:

»کتاب الحجاب«، رسائل الجاحظ، تحقیق عبدالسلام محمد هارون )قاهره: مکتبة الخانجی، 1965/1384(، ج 1
2، ص 85-25.

ابــن ندیــم )الفهرســت، ج 1، بخــش دوم، ص 461-462( مطالبــی دربــارۀ ابــن مرزبــان آورده اســت. در ســالیان 2
اخیــر شــماری از آثــار ابــن مرزبــان از جملــه کتــاب فضــل الــکلاب علــی کثیــر ممــن لبــس الثیــاب )کولونیــا،
2003( و بــا تغییــری انــدک در عنــوان بــا اســم تفضیــل الــکلاب علــی کثیــر ممــن لبــس الثیــاب، تحقیــق احمــد
بــن عایــش لطیــف )بیــروت، 2008/1429(؛ ذم الثقــلاء، تحقیــق محمــد حســین اعرجــی )کولونیــا: منشــورات
الجمــل، 1999( و کتــاب الشــوق و الفــراق، تحقیــق جلیــل عطیــه )بیــروت: دار الغــرب، 1988/1408( منتشــر
ــه جاحــظ توســط رمضــان ششــن ــا انتســاب نادرســت ب ــان ب شــده اســت. کتــاب الآمــل و المأمــول ابــن مرزب
)بیــروت، 1972( منتشــر شــده اســت. بــرای بحــث دربــارۀ کتــاب ذم الحجــاب جاحــظ و احتمــال آنکــه مؤلــف

ابــن مرزبــان اســت، بنگریــد بــه:
Mohsen Zakeri,“Yet Another Pseudo-al-Jāḥiẓ? Kitāb al-Ḥijāb and its Probable Author Ibn
al-Marzbān (d. 921/309),” Journal of Abbasid Studies 2016) 3), pp.28-1,

کتاب المستنیر از جمله آثار یافت نشده مرزبانی است، اما اثری متداول بوده و ابن خلکان

از قرائت آن سخن گفته و ابن عدیم به تفصیل، شرح حال ابوالعتاهیة اسماعیل بن قاسم را از

کتاب المستنیر نقل کرده است. مطلب اخیر مورد توجه ایمن فؤاد سید قرار نگرفته است. نقل

قولهای مفصل ابن عدیم )بغیة الطلب فی تاریخ الحلب، حققه و قدم له سهیل زکار )بیروت،

1988/1408(، ج 4، ص 1756-1753، 1761-1757، 1765-1762، 1777-1769،

عنوان به مرزبانی تألیف المستنیر کتاب نام به تصریح با )1785-1784 ،1783-1782
بخش هایی از کتاب وی، شایسته است تا در پاورقی مورد اشاره قرار گیرد. 1

عبارت های ناتمام در کتاب الفهرست
در خالی های مکان داده، قرار توجه مورد خود تصحیح در سید فؤاد ایمن که نکاتی از

شرح حال افراد است که ابن ندیم قصد تکمیل آنها را داشته اما در نسخه نهایی فرصت آن

به همان شکل را موارد مورد بحث – چستربیتی پاشا کاتب نسخه شهید علی اما نیافته، را

کرده کتابت نسخه در را هایی خالی مکان و آورده دیده، کتابت خود اساس نسخه در که

توسط خود مشخص کرده است. دوست و سرور گرامی استاد یوسف الهادی در نقدی که بر

تصحیح کتاب الفهرست منتشر شده توسط یوسف علی طویل )بیروت: دار الکتب العلمیة،

1996/1416( نوشته اند به اهمیت این مطلب و مواردی از آن اشاره کرده اند. همانگونه که

الفهرست را ناتمام در کتاب از موارد الهادی اشاره کرده اند، 2 برخی استاد ارجمند یوسف

معجم فی الآداب مجمع ،)723 )متوفی فوطی ابن به: بنگرید مرزبان ابن المستنیر کتاب از دیگری نقل برای 1
الالقاب، تحقیق محمد کاظم محمودی )تهران، 1416(، ج 4، ص 250-251. ابن فوطی )ج 3، ص 318ُ-319(
همچنین نقلی از کتاب مقاتل الفرسان ابوعبیدة معمر بن مثنی دارد که اشاره به آن در ذیل نام کتاب اخیر که ابن ندیم

در ضمن تألیفات ابوعبیدة به آن نیز اشاره کرده، خالی از لطف نخواهد بود.
بنگرید به: یوسف الهادی، »الفهرست لابن الندیم: الجدید فی الطبعة الجدیدة )1(«، العرب، ج 11و 12، السنة 2
الجدیدة الطبعة فی الجدید : الندیم لابن »الفهرست همو، 569-581؛ ص ،)2002 /1423 )الجمادیان 37
که توجهی نکات جالب از و شعبان 2002/1423(، ص 66-45. )رجب السنة 38 ،2 1و العرب، ج ،»)2(

محمد بن عمران مرزبانی )متوفی 384( نیز در اشاره به قاسم بن ابراهیم رسی نوشته است: » القاسم بن إبراهیم بن 1
إسماعیل بن إبراهیم بن عبدالله بن حسن بن حسن ابن علی ابن أبی طالب، یکنی أبا محمد، حجازی مدنی یسکن
جبال قدس من أعراض المدینة، حسن الشعر جیده. و من ولده حسین بن الحسن بن القاسم الزینبی صاحب الیمن.
ص ،)1960/1379 )قاهره، فراج احمد عبدالستار تحقیق الشعراء، معجم به: ....«.بنگرید القائل هو القاسم و

.218-217
بنگرید به: محمد بن قاسم الرسی، »کتاب الهجرة و الوصیة«، مجموع کتب و رسائل الإمام محمد بن قاسم الرسی، 2
تحقیق عبدالکریم احمد جدبان )صعدة: مکتبة التراث الإسلامی، 2002/1423(، ص 371-372. ابن ندیم )ج 1،
بخش دوم، ص 684( اشاراتی دربارۀ محمد بن منصور بن یزید مرادی دارد و از کتابهای او به کتاب احمد بن عیسی
اشاره کرده که اثر اخیر مشتمل بر اقوال فقهی احمد بن عیسی بن زید علوی است و مرادی در کتاب خود آراء او را به
طور کامل در کنار فتاوی و اقوال دیگر عالمان زیدی خاصه قاسم بن ابراهیم تدوین کرده است. کتاب مرادی در میان
زیدیان عراق متداول بوده و قاضی جعفر بن احمد بن عبدالسلام مسوری )متوفی 573( در سفر خود به عراق عرب
و عجم نسخه ای از ان را در نزد »الشیخ الفاضل العدل أبوعلی الحسن بن علی بن ملاعب الأسدی« به احتمال
بسیار در کوفه سماع کرده و با خود به یمن برده است. بنگرید به: کتاب رأب الصدع: أمالی الإمام أحمد بن عیسی بن
ج أحادیثه و شرحها السید العلامة علی زید بن علی بن الحسین ابن علی بن أبی طالب علیهم السلام، حققه و خرَّ
بن إسماعیل بن عبدالله المؤید الصنعانی )بیروت: دار النفائس، 1990/1410(. عالم امامی ابن طاووس )متوفی
664( از اثری با عنوان جزء فیه اختلاف المصاحف تألیف ابوجعفر محمد بن منصور بن یزید مقری نام برده که
اجزاء مختلف آن ظاهرا نام های متفاوتی داشته اند؛ احتمال دارد که اجزائی که ابن طاووس دیده در حقیقت بخش
هایی از کتاب التفسیر الکبیر یا التفسیر الصغیر مرادی باشد که ابن ندیم از آنها سخن گفته است.

نظمه یشوع بُخت )Yas bukht( مَطْران فارس وکتبه بالفارسیة فاکسبه استغلاقاً ...«. 1
گیب در اشاره ای درباره یشوع بخت متذکر شده که وی اثر مشهوری در فقه نسطوریان

نوشته و میان سالهای 775 /158 تا 790 /173یعنی اوایل عصر عباسی در قید حیات بوده

است )گیب، 1948، ص 155، پانویس 11(.

تصحیف ها و تصحیح های احتمالی
الفهرست، تصحیف برخی کلمات است که علیرغم آنکه می دانیم از دشواری های کتاب

عبارت باید تصحیف شده باشد، صورت درست قرائت آن دشوار یا ناممکن است. مواردی

از این دست در سراسر کتاب الفهرست وجود دارد اما ایمن فؤاد سید در هیچ جای کتاب به